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○　貼り付けた部分を切り取ったり、用紙からはがしたりしたものは交換や
　還付を受けられません。

○　収入印紙を現金に交換することはできません。

　郵便局では、未使用の収入印紙や白紙又は封筒等に貼り付けられた収入印紙と他
の収入印紙との交換を行っていますので、これらの収入印紙を郵便局へご持参の上、
ご相談ください。
　なお、交換の際には1枚につき5円の交換手数料（10円未満の収入印紙について
はその半額）が必要となります。

【交換の対象となるもの】
①　未使用の収入印紙
　汚れた収入印紙や損傷している収入印紙は、偽造防止等の観点から交換の対象となりま
せん。

　契約書を作成した後にその契約が解除・取消されたものや、既に交付された領収書、手形
などは還付の対象となりません。

②　次のような客観的に見て明らかに印紙税の課税文書でないものに貼り付けた収入
　印紙
・　白紙又は封筒
・　行政機関に対する申請・届出の際に提出する申請書等の文書
（登記申請書や旅券（パスポート）引換書など）
租税や国の歳入金の納付に用いられたものは交換の対象となりません。

※　高額な収入印紙については、一旦お預かりする場合があります。

※　高額な収入印紙については、一旦お預かりする場合があります。

収入印紙の交換

　税務署では、契約書や領収書などの印紙税の課税文書に誤って過大に収入印紙
を貼り付けてしまったような場合には、過誤納金として還付を行っていますので、収入印
紙が貼り付けられた文書を税務署（法人課税部門（間接諸税担当））へご持参の上、ご
相談ください。

印紙税の還付

【還付の対象となるもの】
①　請負契約書や領収書などの課税文書に貼り付けた収入印紙が過大となっている
　もの
② 委任契約書などの課税文書に該当しない文書を課税文書と誤認して収入印紙を貼り
　付けてしまったもの
③　課税文書の用紙に収入印紙を貼り付けたものの、使用する見込みのなくなったもの

法 人 こ お り や ま 第 号 （ ）平成 年 月日

収入印紙の交換と印紙税の還付について
税務署ニュース



相続税の平成25年度の
主な改正点

税のミニ通信

●改正内容
　相続税は、格差是正・富の再分配を図るための税制ですが、平成25年度の改
正においては、相続税の基礎控除を40%も縮減するとともに、課税遺産額が6
億円を超える相続財産には55%の最高税率を適用するなど、税率構造の見直
しも行われ相続税の再配分機能を回復し、格差の固定化を防止するため、制度
上大幅な課税強化となっています。

●その他の改正点
　その他にも「小規模宅地等についての相続税の課税価格の計算の特例」や「非上場株式等に
ついての相続税・贈与税の納税猶予の特例」(事業承継税制)等についても見直しが行われてお
ります。
　詳しくはお近くの税理士にご相談ください。

（適用時期）
　上記の改正は、平成27年1月1日以降に相続又は遺贈により取得する財産に係る相続税について適用されます。

●相続税の主な改正点

東北税理士会郡山支部
税理士 鈴木 捷夫
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　女性部会は、社会貢献事業の一環として、希望
プロジェクト（未来を担う子供たちのために）と
題し、郡山市内をはじめ、田村市、三春町、小野町
の会員事業所やスーパー、ホテル等１０ヶ所に募
金箱を設置し募金活動を行った。
　寄せられた浄財１１万７１７８円を３月２７日㈭に
福島県骨髄バンク推進連絡協議会郡山支部代表
の坂本豊和さんと、妻で事務局のあけみさんに
阿部部会長より手渡した。

福島県骨髄バンク
推進連絡協議会へ
福島県骨髄バンク
推進連絡協議会へ 　４月10日(木)香川県高松市サンポートホール高松におい

て、第９回全国女性フォーラム「香川大会」が開催され、当部
会より阿部部会長外２名が参加した。全国より約１,５００名の
企業の女性経営者が高松に集まり交流を深めた。
　また当部会員の親睦を図るための視察研修を、この香川
大会にあわせて４月９日㈬～11日㈮に行った。徳島県の大塚
国際美術館をはじめ、鳴門うずしおクルーズ体験、最終日に
は金刀比羅宮の階段７８５段を「ありがたや、ありがたや。」と
参加者１４名１段１段それぞれ思いをこめて御本宮まで登っ
た。果たして脚の痛みは、いつ出たであろう！

全国女性フォーラム及び会員視察研修全国女性フォーラム及び会員視察研修

浄財を手渡す阿部部会長（中央） 香川県高松市　サンポートホール高松前にて
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